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Latvijas valdības paziņojums
Lai efektīvāk ierobežotu 
Covid-19 izplatību Latvijā, val-
dība nolēmusi paplašināt pie-
sardzības un drošības pasāku-
mus ārkārtējās situācijas laikā. 
Ierobežojumi skars gan izglītī-
bas iestāžu darbu, gan pulcēša-
nos publiskās vietās, pārvieto-
šanos ārpus valsts robežām un 
citas jomas. 
Sākot no 16. marta, pirmsskolas iz-
glītības iestādēm un iestādēm, kas 
nodrošina bērnu pieskatīšanu, būs 
jānodrošina dežūrgrupu darbība, 
lai pieskatītu bērnus, kuru vecā-
kiem tas nav iespējams. Lai saņem-
tu šādu pakalpojumu, vecākiem 
pirmsskolas izglītības iestādē būs 
jāiesniedz rakstisks apliecinājums, 
ka bērns un ģimene pēdējo 14 die-
nu periodā nav bijuši ārvalstīs un 

kontaktā ar Covid-19 saslimuša-
jiem vai viņu kontaktpersonām. 
Tāpat šajā apliecinājumā vecākiem 
jānorāda, ka nav iespēju citādi no-
drošināt bērna pieskatīšanu. 

Mācību process izglītības ies-
tādēs joprojām norisināsies at-
tālināti, un centralizētie svešva-
lodu eksāmeni  tiek pārcelti uz 
laikposmu no 2020. gada 12. maija 
līdz 15. maijam. 

Tāpat arī neatkarīgi no apmeklē-
tāju skaita tiek aizliegti visi publis-
kie svētku, piemiņas, izklaides, kul-
tūras, sporta un atpūtas pasākumi, 
tai skaitā naktsklubos un diskotē-
kās. Aizliegtas arī sapulces, gājie-
ni, piketi un reliģiskā darbība pul-
cējoties.  

Tiek ierobežota arī neorganizē-
ta pulcēšanās kultūras, izklaides, 

atpūtas, sporta un reliģisko nori-
šu vietās vairāk nekā 50 cilvēkiem 
vienlaikus. Kultūras, izklaides, 
sporta un citu atpūtas vietu darba 
laiks ir ne ilgāks kā līdz plkst. 23.00.

Sākot ar 17. martu, tiks atcelti 
starptautiskie pasažieru pārvadā-
jumi caur lidostām, ostām, ar au-
tobusiem un dzelzceļa transportu. 
Tāpat no 17. marta personām un 
transportlīdzekļiem aizliegts pār-
vietoties caur lidostu, ostu, dzelz-
ceļa un autoceļu robežšķērsošanas 
vietām – gan pierobežā, gan Eiro-
pas Savienības ārējā robežā. Šis aiz-
liegums neattiecas uz kravu pārva-
dājumiem.

Minētie ierobežojumi pārvie-
toties caur lidostu, ostu, dzelzceļa 
un autoceļu robežšķērsošanas vie-
tām neattiecas arī uz tiem Latvi-

jas Republikas valstspiederīgajiem, 
kas vēlas atgriezties Latvijā. Tāpat 
tas neattiecas uz ārzemniekiem, 
kuru pastāvīgā dzīvesvieta ir Latvi-
jā un kas vēlas šeit atgriezties, vai 
tiem ārzemniekiem, kuri vēlas at-
stāt Latviju. 

Šajā laikā Ekonomikas minis-
trija sadarbībā ar tirgotājiem ie-
viesīs pasākumus, lai nodrošinātu 
sociālo distancēšanos tirdzniecī-
bas vietās. 

Gadījumos, kad netiks ievēro-
ti visi minētie drošības pasākumi, 
tiks piemērota atbilstoša adminis-
tratīvā vai kriminālā atbildība. 

Uzņēmumiem ārkārtējās situā-
cijas laikā primāri ir jānodrošina 
pārtikas, zāļu un pirmās nepiecie-
šamības preču un to ražošanai ne-
pieciešamo izejvielu piegāde. 

Priekšsēdētāja sleja

Jaunais 
koronavīruss – 
pārbaudījums 
mūsu 
godaprātam 
un atbildības 
sajūtai 

indulis trapiņš,
IkšķIles 
novada domes 
prIekšsēdētājs

Mūsu valsts ir nonākusi situ-
ācijā, kad ikvienam iedzīvotājam 
var būt izšķiroša loma sabiedrības 
veselības saglabāšanā. 

Ikšķiles novada pašvaldība, re-
aģējot uz valdības pieņemtajiem 
lēmumiem saistībā ar ārkārtas 
situāciju valstī, veikusi noteik-
tos piesardzības un drošības pa-
sākumus – slēgusi skolas un ci-
tas pašvaldības iestādes, atcēlusi 
kultūras, sporta un izglītojošos 
pasākumus, nodrošinājusi pirms-
skolas izglītības iestāžu darbu de-
žūrgrupu režīmā. Šajā sakarā īpa-
ši vēlos uzsvērt, ka pirmsskolas 
izglītības iestādes atvērtas tikai 
tiem bērniem, kuru vecākiem nav 
citu iespēju bērna pieskatīšanai. Šī 
ir liela vecāku atbildība un risks, 
pieļaujot negodprātīgu rīcību un 
sniedzot iestādes anketās nepa-
tiesu informāciju. Paldies tiem 
bērnu vecākiem, kuri izprot šīs ār-
kārtas situācijas nopietnību un ģi-
menēs ievēro visus piesardzības 
un drošības pasākumus. 

Lai mazinātu koronavīrusa iz-
raisītās slimības Covid-19 izpla-
tīšanās risku, arī pašvaldība ievē-
ro piesardzības pasākumus, savu 
darbu organizējot attālināti. Tā 
kā pašvaldība ir slēgta, aicinu  ie-
spēju robežās izmantot e-pakal-
pojumus.

Arī turpmāk informēsim iedzī-
votājus par pieņemtajiem lēmu-
miem saistībā ar ārkārtas situāciju 
pašvaldības tīmekļvietnē, sociāla-
jos tīklos, informatīvajā izdevumā 
„Ikšķiles Vēstis”, kā arī izplatot 
dažādus informatīvus materiālus.

Mēs aicinām iedzīvotājus ar 
sapratni uztvert ne tikai valdī-
bas, bet arī Ikšķiles novada paš-
valdības rīcību šajā saspringta-
jā periodā. Novēlu mums visiem 
būt vienotiem un stipriem – 
viens par visiem, visi par vienu 
sabiedrības veselības sardzē!

The government has decided to 
extend the precautionary and 
security measures during the 
emergency situation in order 
to prevent more effectively the 
spread of COVID-19 in Latvia. 
The restrictions will affect the 
work of educational establish-
ments, public assembly, move-
ment outside the state borders 
and other areas.
From 16 March onwards, pre-
school educational establishments 
and institutions providing child-
care will have to ensure the work 
of ‘on-duty’ groups that will look 
after those children whose parents 
are unable to do so. To receive this 
service, parents have to submit a 
written statement informing that 
the child and family have not visit-
ed any COVID-19 affected country 
and have not been in contact with 

COVID-19 infected persons or con-
tact persons. The statement should 
also include information that par-
ents do not have any other possi-
bility of providing childcare.

The training process in educa-
tional establishments will contin-
ue to take place remotely, and cen-
tralized foreign language exams 
are postponed to the period from 
12 May and 15 May 2020.

In addition, all events relating to 
public holidays, commemorations, 
entertainment, culture, sports 
and recreational activities, incl. in 
nightclubs and discotheques, are 
prohibited irrespective of the num-
ber of visitors. Meetings, demon-
strations, pickets and religious ac-
tivities involving the assembly are 
also prohibited.

Unorganized gatherings in cul-
tural, entertainment, recreation, 

sports and religious venues for 
more than 50 people at the same 
time will also be limited. The of-
fice hours of cultural, entertain-
ment, sports and other recrea-
tional areas will be no longer than 
until 23.00.

International passenger trans-
port through airports, ports, by bus 
and rail transport will be cancelled 
as of 17 March. In addition, the 
movement of persons and vehicles 
through airport, port, railway and 
road border crossing points at the 
European Union’s external border, 
as well as at border crossing points 
intended for local border traffic will 
be banned from 17 March 2020.   
This prohibition will not apply to 
the carriage of goods.

The above-mentioned restric-
tions to travel through airport, port, 
railway and road crossing points 

shall not apply to nationals of the 
Republic of Latvia who wish to re-
turn to Latvia.

Nor do they apply to foreign na-
tionals whose permanent place of 
residence is in Latvia and who want 
to return here or to foreign nation-
als who want to leave Latvia.

During this period, the Ministry 
of Economics in cooperation with 
traders will introduce measures to 
ensure social distancing in trading 
venues.

In case of non-compliance 
with the above-mentioned meas-
ures, appropriate administrative or 
criminal liability will be imposed.

During the emergency situation, 
the companies have to primarily 
ensure the supply of food, medic-
inal products, essential goods and 
raw materials necessary to produce 
these products.

Чтобы более эффективно ог-
раничить распространение 
COVID-19 в Латвии, прави-
тельство решило в период 
чрезвычайной ситуации уси-
лить меры предосторожности 
и безопасности. Ограничения 
коснутся работы образова-
тельных учреждений, собра-
ний в общественных местах, 
пересечения государственной 
границы и другие области. 

Начиная с 16 марта дошколь-
ные учебные заведения и уч-
реждения по уходу за детьми 
должны будут организовать ра-
боту дежурных групп для при-
смотра за детьми, родители ко-
торых не могут это обеспечить. 
Чтобы получить эту услугу, роди-
тели должны будут предоставить 
дошкольному учреждению пись-
менное заявление, подтвержда-
ющее, что ребенок и его семья 
в течение последних 14 дней не 
были за границей и не общались 

с больными вирусом Covid-19 
или их контактными лицами. В 
этом заявлении также должно 
быть указано, что у родителей 
нет иной возможности обеспе-
чить присмотр за ребенком.

Процесс обучения в учебных 
заведениях по-прежнему будет 
дистанционным, а централизо-
ванные экзамены по иностран-
ному языку будут перенесены 
на даты в период с 12 - 15 мая 
2020 года.

Все памятные, развлекатель-
ные, культурные, спортивные 
и другие общественные меро-
приятия, включая мероприятия, 
проводимые в ночных клубах и 
дискотеках, запрещены, неза-
висимо от количества посетите-
лей. Запрещены также митинги, 
шествия, пикеты и религиозные 
мероприятия.

Запрещены также все неорга-
низованные собрания более чем 
по 50 человек одновременно в 

местах культуры и отдыха, раз-
влекательных, спортивных и ре-
лигиозных местах. Время рабо-
ты культурно-развлекательных, 
спортивных и других мест отды-
ха не дольше 23:00.

С 17 марта будут отменены все 
международные пассажирские 
перевозки через аэропорты, пор-
ты, автобусы и железнодорож-
ным транспортом. Аналогичным 
образом, с 17 марта запрещается 
перемещение людей и транспор-
тных средств через аэропорты, 
порты, железнодорожные и ав-
томобильные пункты пересече-
ния как внешних, так и внутрен-
них границ Европейского союза. 
Этот запрет не распространяется 
на перевозку грузов.

Вышеупомянутые ограниче-
ния на передвижение через аэ-
ропорты, порты, железнодорож-
ные и автомобильные пункты 
пересечения границы не рас-
пространяются на тех граждан 

Латвийской Республики, кото-
рые хотят вернуться в Латвию. 
Не распространяются они и на 
иностранцев, которые постоян-
но проживают в Латвии и хотят 
сюда вернуться, а также на ино-
странцев, желающих покинуть 
Латвию.

В период чрезвычайной ситу-
ации Министерство экономики в 
сотрудничестве с предприятия-
ми торговли введут меры по обес-
печению социального дистан-
цирования в местах торговли. 
 В случаях несоблюдения любой 
из вышеперечисленных мер без-
опасности наступает соответст-
вующая административная или 
уголовная ответственность.

Предприятиям в период чрез-
вычайной ситуации в первую 
очередь необходимо обеспе-
чить поставки продуктов пита-
ния, лекарств, предметов пер-
вой необходимости и сырья для 
их производства.

2020. gada 14. martā
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Ikšķiles novada pašvaldība informē, ka, pamatojoties uz izsludināto ārkārtas 
situāciju valstī, no 2020. gada 13. marta līdz 14. aprīlim Ikšķiles novada 
teritorijā tiek atcelti plānotie kultūras, sporta un izglītojošie publiskie 
pasākumi, kā arī treniņi, sacensības un mēģinājumi pašvaldības iestādēs
Šajā laika posmā apmeklētā-
jiem slēgtas šādas pašvaldības 
iestādes un objekti:

• Ikšķiles Tautas nams;
• Tīnūžu Tautas nams;
• Centrālā bibliotēka un Tīnūžu 

bibliotēka;
• kultūras mantojuma centrs 

„Tīnūžu muiža”;
• Tūrisma informācijas centrs;
• Jauniešu centrs;
• Veselības veicināšanas centrs.

Slēgtas izglītības iestādes:
• Ikšķiles vidusskola (arī skolas 

sporta laukums);
• Tīnūžu sākumskola;
• Ikšķiles Mūzikas un mākslas 

skola;
• Ikšķiles novada Sporta skola.

Ikšķiles novada pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādes 
„Urdaviņa” un „Čiekuriņš” netiek 
slēgtas, kā arī darbosies Tīnūžu 
sākumskolas pirmsskolas posms. 
Vecāki tiek aicināti vest bērnus uz 
iestādi tikai gadījumā, ja nav citu 
iespēju bērna pieskatīšanai. 

Darba organizācija 
pašvaldības iestādēs

Ikšķiles novada pašvaldība 
Ikšķilē, Peldu ielā 22 
Ikšķiles novada pašvaldība ir slēg-
ta. Tās darbinieki iespēju robežās 
darbu organizēs attālināti, dar-
ba vietu apmeklējot tikai nepie-
ciešamības gadījumā, ja pienāku-
mus un uzdevumus nevarēs veikt 
attālināti.

Aicinām iedzīvotājus Ikšķiles 
novada pašvaldībai adresētos ie-
sniegumus iesniegt elektroniski, 
izmantojot valsts un pašvaldību 
pakalpojumu portāla www.latvija.
lv pakalpojumu „Iesniegums ies-
tādei” vai ar elektronisko parakstu 
parakstītus iesniegumus nosūtot 
uz pašvaldības oficiālo e-pasta ad-
resi dome@ikskile.lv. 

Iesniegumus un citus doku-
mentus var arī sūtīt pa pastu vai 
nogādāt pašvaldībā, kur ir speciā-
li izvietota pastkaste dokumentu 
iesniegšanai. 

Ikšķiles novada pašvaldībā kase 
ir slēgta. Maksājumu veikšanai lū-
dzam izmantot valsts un pašvaldī-
bu pakalpojumu portālu www.latvi-
ja.lv. Nekustamā īpašuma nodokļa 
apmaksu var veikt arī SIA „Maxi-
ma” veikalu kasēs visā Latvijā.

Būvvalde darbosies attālināti 
Tā turpina izskatīt un akceptēt būv-
niecības ieceres un būvprojektus 
elektroniski, izmantojot Būvniecī-
bas informācijas sistēmu (BIS).

Būvvalde no iedzīvotājiem pie-
ņem elektroniski parakstītus ie-
sniegumus, kas nosūtīti uz e-pasta 
adresi buvvalde@ikskile.lv. Kon-
sultācijas mutiski var saņemt, zva-
not pa tālruni:

• teritorijas plānošanas jautā-
jumi, zemes ierīcība, īpašumu ap-
grūtinājumi un nekustamā īpa-
šuma atļautā izmantošana – tālr. 
65030344;

• būvniecība un zemes vienī-
bas plānošanas jautājumi – tālr. 
65030775;

• dokumentu iesniegšana un sa-
ņemšana, reklāmas izvietošana – 
tālr. 65030443;

• būvju nodošana ekspluatāci-
jā, būvatļauju pagarināšana, pār-
reģistrēšana – tālr. 65020898.

Klientu apkalpošanas centrs
Ikšķiles novada pašvaldība pār-
trauc klientu apkalpošanu klātie-
nē Klientu apkalpošanas centrā 
Ikšķilē un Tīnūžos. Informāciju 
par valsts iestāžu vai pašvaldības 
pakalpojumu saņemšanas iespē-
jām var iegūt, zvanot pa tālruni 
vai sazinoties elektroniski:

• Klientu apkalpošanas centrs 
Ikšķilē – tālr. 65068932, e-pasta ad-
reses ikskile@pakalpojumucentri.lv, 
irina.vavere@ikskile.lv;

• Klientu apkalpošanas centrs 
Tīnūžos – tālr. 65068952, e-pasta 
adreses tinuzi@pakalpojumucen-
tri.lv, ilona.balode@ikskile.lv.

Aicinām iedzīvotājus Ikšķiles 
novada pašvaldībai adresētos ie-
sniegumus iesniegt elektroniski, 
izmantojot valsts un pašvaldību 
pakalpojumu portāla www.latvija.lv 
pakalpojumu „Iesniegums iestā-
dei” vai ar elektronisko parakstu 
parakstītus iesniegumus nosūtot 
uz pašvaldības oficiālo e-pasta 
adresi dome@ikskile.lv.

Bāriņtiesa
Ikšķiles novada bāriņtiesa val-
stī izsludinātajā ārkārtas situāci-
jas periodā apmeklētājus klātienē 
nepieņem. Šajā periodā bāriņtiesā 
netiek sniegti apliecinājuma pa-
kalpojumi (kas pielīdzināmi nota-
riālajiem pakalpojumiem), kā arī 
tiek atceltas plānotās dzīves aps-
tākļu pārbaudes.

Bāriņtiesa konsultācijas sniedz 
attālināti pa tālr. 65020895, 
26310869 vai e-pastu barintie-
sa@ikskile.lv. Iesniegumus un ci-
tus dokumentus aicinām sūtīt pa 
pastu, iesniegt elektroniski vai 

nogādāt pašvaldībā, kur ir speciā-
li izvietota pastkaste dokumentu 
iesniegšanai. 

Izņēmuma gadījumi, kad bāriņ-
tiesa veiks nepieciešamās darbības 
normatīvajos aktos noteiktajā ap-
jomā, ir situācijās, kad ir aizdomas 
par bērna veselības un dzīvības ap-
draudējumu ģimenē.

Ārkārtas situācijas periodā 
bāriņtiesas lietas tiks izskatītas 
sēdē bez lietas dalībnieku pieda-
līšanās, izņemot lietas par bēr-
na aizgādības tiesību pārtrauk-
šanu vecākiem. Aicinām procesa 
dalībniekus paskaidrojumus un 
pierādījumus lietā iesniegt raks-
tiski. Ja administratīvā proce-
sa dalībnieki nepiekrīt, ka lieta 
tiek izskatīta bez viņu piedalīša-
nās sēdē, tad lūdzam par to in-
formēt rakstiski, un lietas izska-
tīšana tiks atlikta.

Bērna aizgādības tiesību pār-
traukšanas jautājumos, ierodo-
ties uz bāriņtiesas sēdi klātienē, 
personai būs jāparaksta aplieci-

nājums, ka pēdējo divu nedēļu 
laikā nav apmeklētas Covid-19 
skartās valstis vai teritorijas (at-
bilstoši Veselības ministrijas 
publiskotajai informācijai), nav 
bijis kontakts ar Covid-19 sasli-
mušajiem vai kontaktpersonām 
(cilvēks, kurš ir bijis tiešā vai ne-
tiešā kontaktā ar infekciozu per-
sonu vai uzturējies epidēmijas 
perēklī un kuram ir bijusi iespē-
ja inficēties).

Sociālais dienests
Klātienes pakalpojumus no-
drošinām tikai neatlieka-
mos gadījumos un krīzes si-
tuācijās pēc sazināšanās ar 
sociālo darbinieku pa tāl-
runi 65055459, 26179145, 
22027666, 68625938, pirms tam 
vienojoties par klātienes konsul-
tāciju. Aicinām izvērtēt iespēju 
iesniegumu iesniegt attālināti, 
parakstītu ar drošu elektronis-
ko parakstu, vai atstāt pastkastē 
(pie ieejas vārtiņiem). 
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Nacionālā veselības dienesta Klientu 
apkalpošanas centrs un teritoriālās 
nodaļas pakalpojumus iedzīvotājiem 
sniegs attālināti
Iesniegumus Nacionālajā veselības 
dienestā var iesniegt, sūtot vēs-
tuli pa pastu uz dienesta tīmekļ-
vietnē norādītajām adresēm vai 

izmantojot Valsts pārvaldes pa-
kalpojumu portālā www.latvija.lv 
pieejamo pakalpojumu „Iesnie-
gums iestādei”.

Veselības inspekcija līdz 14. aprīlim 
pārtrauc klientu apkalpošanu klātienē 
un pakalpojumus iedzīvotājiem sniegs 
attālināti
Iesniegumus iedzīvotāji varēs 
iesniegt, sūtot vēstuli pa pas-
tu, e-pastu (parakstot ar drošu 
elektronisko parakstu) vai izman-
tojot elektroniskos pakalpojumus 

Valsts pārvaldes pakalpojumu 
portālā www.latvija.lv. Jautājumu 
gadījumos zvanīt pa informatīvo 
tālruni 67081600.

Bāriņtiesa 
informē
Sakarā ar ārkārtas situāciju val-
stī lūdzam Ikšķiles novada ie-
dzīvotājus nekavējoties infor-
mēt bāriņtiesu, ja ir zināms, ka 
pašvaldībā ir bērni:

• kuru vecāki ir izbraukuši ār-
pus valsts un kuri ir atstāti vieni 
(visdrīzāk pusaudžu vecuma);

• kuri valstī noteikto iebrauk-
šanas ierobežojumu dēļ šobrīd at-
rodas tuvinieku aprūpē bez liku-
miskas pārstāvības;

• kuru vecākiem ir jāatrodas 
pašizolācijā un kuriem nepiecie-
šams atbalsts ar īslaicīgu uzturē-
šanās vietu;

• kuri ir vecumā līdz septiņiem 
gadiem un atstāti vieni vai bēr-
na (jaunāka par 13  gadiem) uz-
raudzībā.

Informējam, ka situācijā, ja ve-
cāki neilgu laika periodu (kas ne-
pārsniedz trīs mēnešus) ir spies-
ti atstāt bērnu citas personas 
aprūpē, ir iespēja izdot pilnvaru 
bērna pārstāvībai attālināti, iz-
mantojot Latvijas notāru pakal-
pojumus neatkarīgi no tā, kurā 
valstī vecāks šobrīd atrodas, – 
www.latvijasnotars.lv/articles/
latvijas-notaru-pakalpojumi-
pieejami-attalinati-iepazistiet-
digitalakos-no-tiem.

Vienlaikus uzsverams: lai vi-
deokonsultācija varētu notikt, ne-
pieciešams derīgs eParaksts. Citi 
nosacījumi videokonsultācijas notik-
šanai skatāmi www.latvijasnotars.lv
/pages/nosacijumi-videokonsultacijas
-norisei.

Svarīgi ikdienas organizēšanai!
Ņemot vērā situāciju, kad tiek 

slēgtas izglītības iestādes un ir 
ierobežotas iespējas atstāt bēr-
nus pirmsskolas izglītības ies-
tādēs, atgādinām Bērnu tiesī-
bu aizsardzības likuma 24. panta 
sestajā daļā noteikto – vecākiem 
vai personai, kuras aprūpē bērns 
nodots, ir pienākums neatstāt 
bērnu līdz septiņu gadu vecu-
mam bez pieaugušo vai personu, 
ne jaunāku par 13 gadiem, klāt-
būtnes.

Tāpat uzsverams, ka vērtējams 
arī bērna briedums, ne tikai for-
mālais vecums, lai izvērtētu, vai 
bērna atrašanās vienam, piemē-
ram, astoņu gadu vecumā, ir vi-
ņam droša. Tāpat vērtējams, kāda 
vecuma bērns atstāts 13 un vairāk 
gadus sasnieguša bērna uzraudzī-
bā (pastāv risks, ka 13 gadus vecs 
bērns nespēs nodrošināt pilnvēr-
tīgu divus gadus veca bērna uz-
raudzību un aprūpi visas dienas 
garumā).

Vienlaikus aicinām Ikšķi-
les novada iedzīvotājus būt 
vērīgiem, līdzdarboties un 
sniegt atbalstu tiem sabied-
rības locekļiem, kam tas šo-
brīd visvairāk nepieciešams, 
piemēram, veciem cilvēkiem 
pārtikas vai medikamentu ie-
gādei.

Darbs izglītības iestādēs laikā 
no 13. marta līdz 14. aprīlim
Ņemot vērā izsludināto ār-
kārtas situāciju valstī, no 
2020. gada 13. marta līdz 14. ap-
rīlim Ikšķiles novada teritorijā 
tiek atcelti plānotie kultūras, 
sporta un izglītojošie publiskie 
pasākumi, kā arī treniņi, intere-
šu izglītības nodarbības, sacen-
sības, mēģinājumi un citi pa-
sākumi, kuros pulcējas cilvēki 
neatkarīgi no skaita.

Mācību process izglītības iestā-
dēs pēc skolēnu brīvdienām nori-
sināsies attālināti, un centralizētie 
svešvalodu eksāmeni tiek pār-
celti uz laikposmu no 2020. gada 
12. maija līdz 15. maijam: 

• angļu valodā (kombinēti)  
rakstu daļa 2020. gada 12. mai-
jā,  mutvārdu daļa 12., 13. un 
14. maijā;

• vācu valodā (kombinēti)  
rakstu daļa un mutvārdu daļa  
2020. gada 13. maijā;

• krievu valodā (kombinēti)  
rakstu daļa 2020. gada 14. mai-
jā, mutvārdu daļa 14. un 15 maijā;

• franču valodā (kombinē-
ti)  rakstu daļa un mutvārdu daļa  
2020. gada 15. maijā.

Par to, kā tiks organizēts mā-
cību process attālināti, izglītības 

iestādes pārstāvji vecākus un bēr-
nus informēs individuāli un iz-
mantojot E-klases pakalpojumus.

Sākot no 16. marta, Ikšķiles 
novada pirmsskolas izglītības 
iestādes nodrošina dežūrgrupu 
darbību, lai pieskatītu bērnus, 
kuru vecākiem tas nav iespējams. 
Lai saņemtu šādu pakalpojumu, 
vecākiem pirmsskolas izglītības 
iestādē jāiesniedz (reizi nedēļā) 
rakstisks apliecinājums, ka bērns 
un ģimene pēdējo 14 dienu pe-
riodā nav bijuši ārvalstīs un kon-
taktā ar Covid-19 saslimušajiem 
vai viņu kontaktpersonām. Tāpat 
šajā apliecinājumā vecākiem jā-
norāda, ka nav iespēju citādi no-
drošināt bērna pieskatīšanu.

Ja vecāki izvēlēsies bērnu pa-
turēt mājās, bērna prombūtnei 
šajā gadījumā ir attaisnojošs ie-
mesls. Atgriežoties pirmssko-
las izglītības iestādē, vecākiem 
atkārtoti jāiesniedz apliecinā-
jums.

Aicinām visus būt piesardzī-
giem, maksimāli izvērtējot ne-
pieciešamību apmeklēt publis-
kas vietas!

Izglītības, 
sporta un jaunatnes 

lIetu pārvalde

Ārkārtas situācijas dēļ Lauku atbalsta 
dienests izvērtēs izmaiņas projektu 
īstenošanā
Ņemot vērā ārkārtas situāci-
ju saistībā ar Covid-19, Lauku 
atbalsta dienests izvērtēs pro-
jektu īstenošanas termiņu pa-
garināšanu, kā arī nepiemēros 
sankcijas par saistību neizpildi.

Ja dienesta klienti, izvērtējot si-
tuāciju, secina, ka nebūs iespē-
jams sasniegt izvirzītos mērķus, 

veikt nepieciešamās iegādes vai 
īstenot citas aktivitātes, aicinām 
par to informēt dienestu, rakstot 
iesniegumu ar pamatojumu par 
radušos situāciju. Katru gadījumu 
dienests izskatīs un izvērtēs atse-
višķi, lai rastu labāko risinājumu 
mūsu klientiem.

lauku atbalsta dIenesta 
sabIedrIsko attIecību daļa

Maznodrošinātas vai trūcīgas 
personas (ģimenes) statuss un 
sociālie pabalsti

Informējam, ka cilvēkiem, ku-
riem laikā, kad ir spēkā ārkārtas si-
tuācija saistībā ar Covid-19, bei-
dzas trūcīgas vai maznodrošinātas 
ģimenes (personas) statusa derī-
guma termiņš, tas tiks pagarināts 
automātiski. Viņiem plānots iz-
maksāt uz iepriekšējā iesnieguma 
pamata piešķirtos sociālās palīdzī-
bas pabalstus (pabalstu garantē-
tā minimālā ienākumu līmeņa no-
drošināšanai un dzīvokļa pabalstu) 
un nodrošināt valstī noteiktos at-
vieglojumus (nekustamā īpašuma 
nodokļa atlaidi, elektroenerģijas 
maksas atvieglojumu u.  c.). Pieej-
ams būs arī Eiropas Atbalsta fon-
da vistrūcīgākajām personām at-
balsts. 

Savukārt, ja nepieciešams pie-
šķirt statusu no jauna, projekts 
paredz iespēju cilvēkiem vērsties 
pašvaldības sociālajā dienestā at-
tālināti – e-pastā vai ievietojot ie-
sniegumu tam speciāli paredzē-
tā kastītē. Sociālā darba speciālists 
izvērtēs ģimenes vai cilvēka mate-
riālo situāciju, izmantodams valsts 
un pašvaldību informācijas sistē-
mās pieejamo informāciju, nepie-
prasot papildu dokumentus, un 
pieņems lēmumu par attiecīgā sta-
tusa noteikšanu vai atteikumu.

Šādas izmaiņas saistībā ar ār-
kārtas situāciju paredz otrdien, 
17.  martā, valdības sēdē pieņem-
tais likumprojekts „Grozījums „So-
ciālo pakalpojumu un sociālās palī-
dzības likumā””. Likumprojekts vēl 
jāpieņem Saeimai, un tas stāsies 
spēkā nākamajā dienā pēc izslu-
dināšanas. Ar tiem, kuriem statuss 
bija piešķirts līdz 29. februārim vai 
31.  martam, pēc izmaiņu stāša-
nās spēkā sociālais darbinieks 
sazināsies un informēs par turp-

māko rīcību no klienta puses un 
sociālā dienesta puses.

Valsts asistenta pakalpojums
Ir paredzēts, ka ārkārtējās situāci-
jas laikā cilvēkiem, kuri sniedz asis-
tenta pakalpojumu, būs tiesības ie-
priekš piešķirto un neizmantoto 
stundu apjomu dažādiem pasāku-
miem izmantot brīvajam laikam, 
kuram šobrīd parastais noteiktais 
pakalpojuma stundu limits ir tikai 
divas stundas nedēļā. Tiesa, asis-
tenta pakalpojuma sniedzēji to 
drīkstēs sniegt, nepārsniedzot ie-
priekšējos trijos kalendārajos mē-
nešos vidēji vienā mēnesī izman-
toto stundu skaitu.

Šādu kārtību paredz otrdien, 
17.  martā, valdības sēdē pieņem-
tie grozījumi Ministru kabineta 
2012. gada 18. decembra noteiku-
mos „Kārtība, kādā piešķir un fi-
nansē asistenta pakalpojumu paš-
valdībā, augstskolā un koledžā”.

Līdz ar to ārkārtējās situācijas 
laikā tiek nodrošināts, ka perso-
nām ar invaliditāti joprojām tiek 
sniegts asistenta atbalsts, bet asis-
tentiem – saglabāts iepriekš sa-
ņemtās atlīdzības apmērs. Turklāt 
asistenti, kas daudzos gadījumos 
ir personu ar invaliditāti ģimenes 
locekļi, šādi netiek atstāti bez ie-
nākumiem un nav spiesti vērsties 
pašvaldībā pēc sociālās palīdzības. 

Līdz ar to personas ar invalidi-
tāti ar asistenta atbalstu arī ārkār-
tējās situācijas laikā varēs doties 
ikdienas pastaigās svaigā gaisā, tā 
aizvietojot citas līdzšinējās akti-
vitātes, kuras ārkārtējās situācijas 
dēļ vairs nav iespējams apmeklēt. 
Savukārt asistentiem, t. sk. perso-
nu ar invaliditāti tuviniekiem, at-
algojums tiks saglabāts līdzšinējā 
apmērā.

Tāpat projekts paredz, ka per-
sonām, kuras iepriekšējos trijos 

mēnešos nav izmantojušas pakal-
pojumu, sociālais dienests varēs 
piešķirt personai brīvā laika pava-
dīšanai ārpus mājas līdz 10 stun-
dām nedēļā.

Informējam, ka sociālais dar-
binieks sazināsies telefoniski vai 
elektroniski ar katru valsts asis-
tenta pakalpojuma sniedzēju un 
pirms atskaites iesniegšanas vie-
nosies par atskaitē iekļaujamo in-
formāciju pēc minēto grozījumu 
stāšanās spēkā un par atskaites ie-
sniegšanas kārtību.

Citi pakalpojumi
Sociālā dienesta pakalpojumi:

• transporta pakalpojums un 
aprūpes mājās pakalpojums tiks 
nodrošināti līdzšinējā kārtībā;

• psihologa pakalpojums, vie-
nojoties ar klientu, tiks sniegts 
attālināti;

• SIA „Fazer Latvija” ziedotās 
maizes izsniegšana saglabājas 
iepriekšējā kārtībā;

• higiēnas paku izsniegšana 
trūcīgām un maznodrošinātām 
personām notiks iepriekšējā kār-
tībā. Par paku piegādi dzīvesvie-
tā aicinām informēt sociālo dar-
binieku telefoniski.

Aicinām iedzīvotājus pirms 
vēršanās sociālajā dienestā un 
sociālo pakalpojumu saņem-
šanas noskaidrot, vai persona 
(ģimene) nav apmeklējusi Co-
vid-19 skartās valstis vai te-
ritorijas, nav bijusi kontaktā 
ar Covid-19 saslimušajiem vai 
viņu kontaktpersonām. 

Informējam, ka iesniegumu, 
kas parakstīts ar elektronisko 
parakstu, var sūtīt uz e-pasta 
adresi socialaisdienests@ikski-
le.lv. Neskaidrību un jautājumu 
gadījumā aicinām zvanīt pa tālr. 
65055459, 26179145, 22027666, 
68625938.

Lēmumi par invaliditāti
Papildus informējam, ka pa-

redzēts uz pusgadu pagarināt ie-
priekš pieņemtos lēmumus par in-
validitāti. Ja ārkārtējās situācijas 
laikā nebūs saņemts personas ie-
sniegums un nepieciešamie doku-
menti atkārtotai invaliditātes ek-
spertīzes veikšanai, Veselības un 
darbspēju ekspertīzes ārstu valsts 
komisijas iepriekš izdotais lēmums 
par invaliditāti tiks pagarināts au-
tomātiski uz sešiem mēnešiem. Tas 
nozīmē, ka iepriekš izdotā lēmu-
ma par invaliditāti un uz invalidi-
tātes laiku izsniegto atzinumu ter-
miņš tiks pagarināts bez personas 
iesnieguma. 

Minētā kārtība attiecas arī uz ga-
dījumiem, ja persona iesniegumu 
un dokumentus invaliditātes ek-
spertīzei nebūs varējusi noformēt 
un iesniegt trīs mēnešus pēc ārkār-
tējās situācijas beigām.

To nosaka otrdien, 17.  martā, 
valdības sēdē atbalstītais grozī-
jums Invaliditātes likumā. Tas vēl 
ir jāizskata un jāpieņem Saeimai. 
Grozījums paredzēts, lai personas 
ar invaliditāti Covid-19 izplatību 
ierobežojošo pasākumu dēļ nezau-
dētu tiesības uz sociālo nodrošinā-
jumu, t.  i., saņemtu invaliditātes 
pensiju, valsts sociālā nodrošinā-
juma pabalstu invaliditātes gadī-
jumā, kā arī citus invaliditātes seku 
mazināšanai nepieciešamos sociā-
los pakalpojumus, pabalstus un at-
vieglojumus.

Lai mazinātu koronavīrusa iz-
raisītās slimības Covid-19 izplatī-
šanās risku, lūdzam izvērtēt nepie-
ciešamību apmeklēt pašvaldības 
iestādes. Esiet atbildīgi par savu 
un līdzcilvēku veselību! Aicinām 
sekot līdzi aktuālai informācijai par 
pašvaldības pieņemtajiem lēmu-
miem!
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Informācija par „Ikšķiles mājas” darba 
organizāciju ārkārtas situācijas laikā

Lai mazinātu koronavīrusa iz-
raisītās saslimšanas Covid-19
izplatīšanās risku, no 2020. gada 
16. marta līdz 2020. gada 14. ap-
rīlim SIA „Ikšķiles māja” birojs 
pārtrauc klientu apkalpošanu 
klātienē.

Aicinām iedzīvotājus iesnie-
gumus iesniegt elektroniski, no-

sūtot uz oficiālo e-pasta adresi 
birojs@ikskilesmaja.lv. Nepiecie-
šamības gadījumā ir iespēja sazi-
nāties pa tālruni:

• Avārijas dienests (pēc darba 
laika) – tālr. 26664498;

• birojs – tālr. 65030316;
• jautājumi par rēķiniem – tālr. 

65030249;

• Siltumapgādes un dzīvojamo 
māju apsaimniekošanas dienests – 
tālr. 25444127;

• Ūdenssaimniecības dienests – 
tālr. 27333124, 27844103;

• Labiekārtošanas dienests – 
tālr. 28306973.

Atvainojamies par sagādātajām 
neērtībām!         sIa „IkšķIles māja”

Koronavīrusa izraisītā slimība Covid-19
2020. gada 11. martā Pasaules 
Veselības organizācija (PVO) 
paziņoja, ka jaunā koronavīru-
sa izplatība sasniegusi pandē-
mijas apmērus. Slimību uzskata 
par pandēmiju, ja tā ir infek-
cijas slimība, kas ātri izplatās 
ģeogrāfiski plašā teritorijā vai 
pat visā pasaulē. Saslimšana 
ar koronavīrusa izraisīto slīmī-
bu Covid-19 sākās Ķīnas pilsē-
tā Uhaņā 2019. gada decembrī, 
kad tās iedzīvotāji sāka slimot 
ar atipisku pneimoniju, kas ne-
pakļāvās parastajai ārstēšanai.

Saprotot, ka ne visiem iedzīvo-
tājiem ir nodrošināta piekļuve 
informācijai par jauno slimību, 
pašvaldība apkopojusi PVO un 
Slimību profilakses un kontroles 
centra (SPKC) informāciju par to, 
kas šobrīd ir zināms par korona-
vīrusa izraisīto slimību Covid-19.

Cik ātri jaunais vīruss izplatās?
Šā gada 23.  janvārī PVO lēsa, ka 
koronavīrusa izplatīšanās ātrums, 
t. i., cilvēku skaits, kuru vidēji var 
inficēt viena persona, ir no 1,4 līdz 
2,5. Citos pētījumos aprēķināts, ka 
šis rādītājs, iespējams, ir lielāks – 
aptuveni 4. Tiek uzskatīts, ka in-
fekcijas slimības uzliesmojums, 
kura izplatīšanās ātrums ir ma-
zāks par 1, pakāpeniski izzudīs. 
Salīdzinājumam: sezonālās gri-
pas izplatīšanās ātrums ir 1,3, bet 
SARS (smagais akūtais respirato-
rais sindroms) – 2.

Kā notiek inficēšanās?
Vīruss visbiežāk izplatās tiešā vai 
netiešā veidā, veselajiem cilvēkiem 
kontaktējoties ar inficētajiem. Vī-
russ pārvietojas gaisā sīku pilienu 
veidā, inficētajam cilvēkam runā-
jot, klepojot vai šķaudot. Tā kā šie 
pilieni ir ļoti mazi, tie nemanot no-
nāk tuvumā esošo cilvēku mutes 
vai deguna dobumā, acīs un ieel-
pojot, iespējams, arī plaušās. Zināt-
nieki pieļauj iespēju, ka Covid-19 
izraisošais vīruss gaisā var sagla-
bāties ievērojami ilgāk nekā gripu 
izraisošie vīrusi. Vīrusu saturošie 
pilieni var nokļūt arī uz dažādām 
virsmām un priekšmetiem, kur vī-
russ pie labvēlīgiem apstākļiem var 
izdzīvot vairākas dienas. Tieši pie-
skaroties inficētai personai (pa-
spiežot roku vai skūpstoties) vai ar 
nemazgātām rokām aizskarot savu 
seju (degunu, muti, acis), pastāv 
ļoti liela iespēja inficēties.

Naivi ir uzskatīt, ka saslimušie, 
tātad arī inficēšanās avots, ir ti-

kai no vīrusa skartajām valstīm at-
braukušie ceļotāji. Ja ar Covid-19 
inficētie atrodas t. s. mājas karan-
tīnā, neievērojot pašizolēšanās 
nosacījumus, par vīrusa pārnēsā-
tājiem var kļūt arī saslimušo tuvi-
nieki un cilvēki, ar kuriem saslimu-
šie kontaktējās, iespējams, pat vēl 
pirms simptomu parādīšanās. Tā-
pat inficēt apkārtējos var arī cilvē-
ki, kuriem slimība izpaužas vieglā 
formā vai bez izteiktu simptomu 
parādīšanās un kuri pat nezina, ka 
ir inficējušies. 

Kad parādās pirmie simptomi?
SPKC skaidro, ka Covid-19 inkubā-
cijas periods ir divas līdz 14 dienas. 
Inkubācijas periodā saslimušais 
vēl nejūt simptomus, bet, iespē-
jams, var inficēt apkārtējos.

Kādi ir Covid-19 simptomi?
Daļai saslimušo slimība var no-
ritēt viegli vai pat bez simpto-
miem. Tomēr parasti Covid-19 
saslimšana pirmajās dienās iz-
raisa simptomus, kādi ir vēroja-
mi pie saslimšanas ar gripu, – pa-
augstināta ķermeņa temperatūra, 
svīšana, sāpes muskuļos, noguru-
ma sajūta, sauss klepus un apgrū-
tināta elpošana. Tiek novērotas 
arī saaukstēšanās pazīmes – ies-
nas un sāpes kaklā. Retākos gadī-
jumos ir arī gremošanas sistēmas 
traucējumi – slikta dūša, vemša-
na un caureja.

Pēc pašreizējiem datiem, valstīs, 
kur saslimšanas gadījumu ir vairāk, 
aptuveni 20% pacientu nepiecieša-
ma ārstēšanās slimnīcā, jo, slimībai 
progresējot, Covid-19 var izvērsties 
par smagu pneimoniju un novēro-
jama spiešanas sajūta un sāpes 
krūtīs, kā arī elpas trūkums. Aptu-
veni 5% saslimušo nonāk kritiskā 
stāvoklī, jo var attīstīties elpošanas 
mazspēja, septiskais šoks un vairā-
ku dzīvībai svarīgu ķermeņa orgā-
nu mazspēja.

Riska grupa, kam saslimšana no-
rit smagākā formā,  ir gados vecāki 
cilvēki, kā arī cilvēki ar novājinātu 
imunitāti un dažādām hroniskām 
saslimšanām, t. sk. sirds un asins-
vadu slimībām, hroniskām elpceļu 
slimībām, hipertensiju, diabētu un 
onkoloģiskām saslimšanām. 

Kā rīkoties, ja ir aizdomas par 
saslimšanu ar Covid-19?
SPKC norāda: ja ir aizdomas par 
saslimšanu ar Covid-19, nedoties 
uz slimnīcu pašiem, bet konsultē-
ties, zvanot savam ģimenes ārstam 
vai uz ģimenes ārstu konsultatīvo 

tālruni 66016001 (darba dienās no 
plkst. 17.00 līdz 8.00, brīvdienās un 
svētku dienās – visu diennakti). 

Ja ārsts atzīst, ka veselības stā-
voklis pieļauj ārstēšanos mājās, lī-
dzīgi kā gripas vai saaukstēšanās 
gadījumā, strikti jāievēro ārsta no-
rādījumi! Noteikti jāpaliek mājās, 
cik iespējams, izvairoties no kon-
taktēšanās ar līdzcilvēkiem. Ne-
kautrējieties vaicāt ārstam par higi-
ēnas pasākumiem, lai nodrošinātu 
mājinieku veselības aizsardzību!

Personām, kuras ir atgriezu-
šās no Covid-19 skartajām teri-
torijām un kurām 14 dienu lai-
kā pēc atgriešanās ir parādījušies 
viegli saslimšanas simptomi – pa-
augstināta ķermeņa temperatūra, 
klepus, elpceļu iekaisums ,– ir jā-
zvana uz tālruni 8303!

Kādos gadījumos noteikti jā-
vēršas pēc medicīniskās palī-
dzības? 

Ja jūtat, ka veselības stāvoklis 
un pašsajūta pasliktinās, tostarp 
ir ļoti augsta temperatūra un el-
pas trūkums, nekavējoties zva-
niet uz tuvāko slimnīcu vai pa tāl-
runi 113.  

Vai pēc saslimšanas izveidojas 
imunitāte?

Zinātniekiem vēl nav precīzi 
zināms, uz cik ilgu laiku izslimo-
jušajiem izveidojas imunitāte.

 
Cik liela ir saslimušo mirstība?

Lai gan sākotnēji (šā gada 
29.  janvārī) PVO noteica, ka mir-
stība no Covid-19 saslimšanas ir 
2%, jau 3.  martā PVO ziņoja, ka 
miruši ir apmēram 3,4% no visiem 
saslimušajiem. Interneta vietnē 
www.worldometers.info pieejamā 
informācija liecina, ka no visiem 
izbeigtajiem saslimšanas gadīju-
miem 91% saslimušo ir atveseļo-
jušies, bet 9% gadījumu ir beigu-
šies letāli. Savukārt 5% no šobrīd 
aktīvajiem saslimšanas gadīju-
miem ir uzskatāmi par smagiem 
vai kritiskiem.

Kā pasargāt sevi un apkārtējos 
no inficēšanās?
Rūpējieties par imunitātes stip-
rināšanu – veselīgs uzturs, piln-
vērtīgs miegs, pietiekams izdzertā 
šķidruma daudzums! Stipra imūn-
sistēma palīdzēs organismam sa-
slimšanu pārvarēt vieglāk, ja no 
inficēšanās tomēr neizdosies izvai-
rīties. Šaubu gadījumā veikalā ie-
gādājieties tādus pārtikas produk-
tus, kurus var termiski apstrādāt. 

Bieži mazgājiet rokas – tas ir 
viens no efektīvākajiem sevis aiz-
sargāšanas pasākumiem. Rokas jā-
mazgā cītīgāk, nekā ikdienā esam 
pieraduši: ziepēt rokas vismaz 20–
40 sekundes, pēc tam rūpīgi noska-
lot un noslaucīt tīrā, sausā dvie-
lī. Svarīgi ir kārtīgi nomazgāt arī 
plaukstu virsmas, pirkstus, to star-
pas un arī nagus. Ja ziepes nav pie-
ejamas – rokas jādezinficē ar spirtu 
saturošu roku dezinfekcijas līdzek-
li (ieteicamais spirta saturs – 60%). 
Īpaši svarīgi ir mazgāt rokas pēc 
klepošanas, šķaudīšanas, pirms 
ēdiena gatavošanas, pirms un pēc 
ēšanas, pēc tualetes apmeklējuma, 
kā arī pēc sabiedrisku vietu (sabied-
riskā transporta, veikala u.  c.) ap-
meklējuma.

Neaiztieciet ar rokām acis, 
degunu un muti! Rokas pieska-
ras daudzām virsmām (piemēram, 
durvju rokturiem, drēbēm, mēbe-
lēm), uz kurām var atrasties vīruss. 
Ar nemazgātām rokām pieskaroties 
sejai, īpaši acīm, degunam vai mu-
tei, kā arī traukiem un ēdienam, vī-
rusam tiek nodrošināta iespēja no-
kļūt jūsu ķermenī. Atcerieties, ka arī 
skārienjutīgās ierīces, piemēram, 
telefonu virsmas, var būt piesārņo-
tas ar vīrusiem un baktērijām, tādēļ 
ieteicams regulāri tās tīrīt.

Šķaudot un klepojot muti un 
degunu aizklājiet ar vienreizē-
jām papīra salvetēm, kuras tūlīt 
pēc tam ir jāizmet, vēlams, ar vāku 
noslēgtās atkritumu tvertnēs, lai 

novērstu vīrusa izplatīšanos. Ja nav 
iespējams izmantot salvetes, šķau-
dīšanas un klepošanas brīdī seju vē-
lams aizklāt ar elkoņa locītavu, bet 
nekādā gadījumā ar plaukstu. 

Ievērojiet sociālo distancēša-
nos! Sociālā distancēšanās ir sa-
biedrības veselības stratēģija, ku-
ras mērķis ir novērst vai palēnināt 
infekcijas izplatīšanos ar dažādiem 
paņēmieniem, cilvēkus fiziski at-
tālinot citu no cita. PVO uzsver, ka 
jebkura saslimušā izolēšana no ap-
kārtējiem ir vienīgais veids, kā ie-
spējams ierobežot vīrusa izplatību. 
SPKC iesaka ievērot vismaz divu 
metru attālumu starp sevi un citām 
personām, it īpaši tām, kurām ir vē-
rojamas saaukstēšanās pazīmes. 

Pēc iespējas mazāk apmeklē-
jiet sabiedriskas vietas – lielveika-
lus, sabiedrisko transportu un citas. 
Šajā laikā vajadzētu atteikties arī no 
treniņiem sporta zālē, kā arī no cie-
mošanās pie radiem un draugiem.

Regulāri tīriet un vēdiniet tel-
pas, kurās uzturaties. Vēdināšanu 
ieteicams veikt pilnībā atverot lo-
gus uz vairākām minūtēm!

Lai arī jaunā koronavīrusa iz-
raisītā slimība Covid-19 ir no-
pietns drauds mūsu veselībai, 
mums jāsaglabā miers un jārīkojas 
atbildīgi. Latvija spēj vienoties ne 
tikai priecīgos, bet arī smagos brī-
žos, tādēļ arī šoreiz cits pret citu iz-
turēsimies saprotoši, būsim fiziski 
un emocionāli atbalstoši! 


